

Slutrapport förstudie SWOOSCH



Medfinansieras av
Europeiska unionen



Gotlands
bygdegårdsdistrikt



Studieförbundet
Vuxenskolan

Slutrapport förstudie Leader Gute

PROJEKTNAMN Förstudie SWOOSCH, jnr 2024-2715	
SÖKANDE ORGANISATION (PRIMÄR) Studieförbundet Vuxenskolan Gotland	
KONTAKTPERSON John Gambe	ROLL I PROJEKTET Senior projektledare
E-POST John.gambe@sv.se	
TELEFONNUMMER 0498 77 08 29	
EVENTUELL STÖDJANDE ORGANISATION Gotlands Bygdegårdsdistrikt / Gotlands Hembygdsförbund	
EVENTUELL KONTAKTPERSON Björn Ahlsén / Lars Olsson	
E-POST Björn Ahlsén Bjorn.ahlsen@gmail.com Lars Olsson petsarve@gmail.com	TELEFONNUMMER

Tid för förstudie

STARTDATUM 2024-10-03	SLUTDATUM 2025-11-30
--------------------------	-------------------------

Sammanfattning

[En sammanfattande beskrivning av innehållet i slutrapporten på en halv till en sida.

Vad har gjorts för att besvara frågan med förstudien och lösa utmaningen? Beskriv kort vilka resultat förstudien har och hur de kan tolkas och användas. Vilken är den nya kunskap som kommit fram genom förstudien? Vad blir nästa steg?]

Förstudien SWOOSCH har haft som övergripande mål att kartlägga och identifiera behoven hos hembygds- och bygdegårdsföreningar på Gotland. Dessa föreningar är centrala aktörer i sina lokalsamhällen men står inför utmaningar som krympande medlemsantal, begränsade resurser och svårigheter att attrahera yngre generationer. Genom ett brett upplägg med enkäter, dialogmöten, stormöten och enskilda samtal har förstudien skapat en omfattande bild av föreningarnas nuläge och framtida behov.

En digital enkät, som besvarades av 66 föreningar, visade att högst prioriterade behov rör rekrytering av nya medlemmar, särskilt unga, samt utveckling av digitala verktyg och förbättrad kommunikation. Dessa resultat kompletterades av insikter från dialogmöten med regionala aktörer och intervjuer med nyckelpersoner, där vikten av stärkta ledarskapsförmågor och inkluderande mötesplatser betonades.

Flera föreningar lyfte fram behovet av att modernisera sina verksamhetsformer, exempelvis genom övergång från andelsföreningar till ideella föreningar. Samtidigt efterfrågades stöd för att utveckla evenemang och aktiviteter som engagerar bredare målgrupper och motverkar ensamhet. Den sociala hållbarheten framhölls som avgörande, inte bara för föreningarnas framtid utan också för att bygga gemenskap i lokalsamhällena.

Förstudien har lagt grunden för ett genomförandeprojekt som syftar till att utveckla konkreta lösningar och insatser baserade på dessa behov. Rekommenderade åtgärder inkluderar utbildningar inom ledarskap och föreningsutveckling, skapandet av en digital plattform för samarbete och erfarenhetsutbyte samt stöd för evenemang som kan attrahera nya medlemmar. Förstudien har inte bara identifierat utmaningar utan också potentialen i föreningarnas engagemang och deras vilja att samverka.

De insikter som framkommit ger en solid grund för vidare arbete och stärker förutsättningarna för att säkerställa föreningarnas långsiktiga hållbarhet. Ett genomförandeprojekt kan bli en viktig plattform för att omsätta idéer till konkreta och varaktiga förändringar.

Inledning/Bakgrund

[Beskriv bakgrund och skäl till varför projektet har genomförts. Vad är utmaningen/problemet?]

Gotlands hembygds- och bygdegårdsföreningar utgör viktiga sociala och kulturella nav i sina lokalsamhällen. Dessa föreningar har en central roll i att främja gemenskap, kultur och engagemang på Gotland. Samtidigt står många av dem inför betydande utmaningar. Enligt Gotlands lokala utvecklingsstrategi pekas förnygring inom den ideella sektorn ut som en särskild utmaning. Många föreningar brottas med minskande medlemsantal, begränsade resurser och ett stort beroende av en åldrande medlemsbas.

Förstudien SWOOSCH¹ genomfördes med syfte att skapa en tydlig bild av dessa utmaningar och att identifiera möjliga lösningar för att stärka föreningarnas kapacitet. Genom att samla in data från enkäter, dialogmöten och intervjuer har projektet belyst såväl styrkor som svagheter inom föreningslivet. Fokus låg på att förstå vilka insatser som krävs för att skapa långsiktigt hållbara och engagerande verksamheter.

Förstudien baserades även på insikter från Studieförbundet Vuxenskolan Gotlands långvariga nära samarbete med cirka 240 ideella föreningar runt om alla Gotlands landsbygder. Föreningarna fungerar som arenor där idéer testas, perspektiv möts och lokal innovationskraft föds. Ett rikt föreningsliv bidrar inte bara till social sammanhållning utan också till bygders attraktionskraft genom att erbjuda kulturupplevelser, naturaktiviteter och meningsfull fritidssysselsättning.

Målet med förstudien var att skapa en stabil grund för ett framtida genomförandeprojekt som kan möta de behov och utmaningar som kartlagts. Projektet ville även betona vikten av att ge föreningar på Gotlands landsbygder rätt förutsättningar för att utvecklas, växa och bli hållbara över tid.

Samarbete

[Vilka har ni samarbetat med och vad har detta samarbete genererat? Vilka mervärden har skapats tack vare samarbetet?]

Förstudien genomfördes av Studieförbundet Vuxenskolan Gotland i nära samarbete med Gotlands Hembygdsförbund och Gotlands Bygdegårdsdistrikt, vilka utgjorde viktiga partners i projektets olika skeden; från initiativ till genomförande, via planering. Deras bidrag har varit avgörande för både förstudien och dess resultat genom att skapa förutsättningar för brett deltagande och insiktsfull analys. Genom detta samarbete har förstudien inte bara fått en hög grad av legitimitet utan också en bred spridning och förankring bland de föreningar som berörs.

¹ SWOOSCH är en akronym för "Samverkan för Wishet och Organisatoriskt Odlingsarbete för Social och Civilsamhällelig Hållbarhet"

Vidare har resultaten visat att insikterna från samarbetet sannolikt är representativa även för andra typer av ideella föreningar på Gotland. Den kombinerade erfarenheten och legitimiteten från dessa organisationer har också stärkt förmågan att identifiera utmaningar och utvecklingsområden som gäller för ideella föreningar generellt. Detta öppnar upp för att använda resultaten som en modell för andra typer av föreningar på Gotland som söker liknande utveckling.

Nytta av samarbetet:

1. Informationsspridning och engagemang:

- Gotlands Hembygdsförbund och Gotlands Bygdegårdsdistrikt använde sina nätverk för att sprida information om projektet till medlemsföreningarna. Detta resulterade i hög svarsfrekvens på enkäten och bred representation vid dialogmötena, vilket gav en solid bas för att kartlägga behov och utmaningar.

2. Kunskap och lokalkännedom:

- De båda organisationerna bidrog med djupgående kunskaper om de lokala föreningarnas verksamhet och förutsättningar, vilket förbättrade förmågan att identifiera relevanta problem och möjligheter. Denna kunskap är sannolikt tillämpbar även för föreningar med andra fokusområden.

3. Samordning av aktiviteter:

- Genom sitt samarbete med Studieförbundet Vuxenskolan Gotland säkerställde de en effektiv planering och genomförande av dialogmöten och intervjuer, vilket möjliggjorde ett fokuserat och välorganiserat arbete.

4. Främjande av samverkan:

- Samarbetet mellan de tre organisationerna har lagt grunden för en kultur av samverkan som nu kan byggas vidare på i ett genomförandeprojekt. Detta inkluderar identifieringen av gemensamma mål och möjligheter för framtida partnerskap.

5. Bidrag till resultatet:

- Tack vare samverkan med Gotlands Hembygdsförbund och Gotlands Bygdegårdsdistrikt kunde förstudien leverera insikter om behov av utbildning, utveckling av mötesplatser och strategier för medlemsrekrytering. Dessa insikter har varit centrala för att formulera rekommendationer och prioritera åtgärder inför genomförandeprojektet.

Inkludering och jämställdhet

[Vilka utmaningar kopplade till likabehandling, icke-diskriminering och jämställdhet har förstudien belyst och på vilket sätt har ni aktivt arbetat för att arbeta inkluderande och med jämställdhet i projektets genomförande?]

Ambitionen i ansökan om stöd var att förstudien skulle motverka diskriminering och främja likabehandling genom att säkerställa att möten hålls i tillgänglighetsanpassade lokaler och att bemötande av personer sker med respekt för alla. Ett långsiktigt mål var att arbeta fram inkluderande mötesplatser som är tillgängliga för alla grupper, oavsett kön, ålder, funktionsnedsättning eller annan bakgrund. Dessutom skulle förstudien främja jämställdhet genom att undersöka hur föreningarna arbetar med dessa frågor och vilka kunskaper och metoder som kan delas för att stödja andra föreningar.

Under förstudien framkom flera utmaningar kopplade till likabehandling och icke-diskriminering. Dialogmötena och enkätsvaren visade att många föreningar har svårt att nå ut till bredare grupper, särskilt personer med funktionsnedsättning och nyanlända. Frågor om fysisk tillgänglighet och anpassning av aktiviteter diskuterades ingående vid några möten. Det framkom också ett behov av stöd och kunskap för att arbeta med inkluderande verksamheter och skapa miljöer som är tillgängliga för alla.

Jämställdhet var ett annat tema som lyfts. Sammantaget framhölls att kvinnor ofta ansvarar för praktiska och administrativa uppgifter, medan män dominerar i beslutsfattande roller. Detta belyser en strukturell utmaning som förstudien har adresserat genom att föreslå ledarskapsutbildningar och stöd för att skapa en mer jämställd fördelning av ansvar och roller.

För att främja likabehandling och jämställdhet i genomförandet av förstudien har alla dialogmöten hållits i tillgänglighetsanpassade lokaler, vilket möjliggjort deltagande för personer med olika behov. Bemötandepprinciper har varit en central del av diskussionerna, och något som projektledaren är utbildad inom, särskilt i samband med föreningarnas arbete med integration och mångfald. Dessa samtal har stärkt medvetenheten om vikten av att inkludera olika perspektiv och att skapa miljöer där alla känner sig välkomna.

Förstudien har också lagt fram rekommendationer för framtida insatser, inklusive utveckling av inkluderande och tillgängliga mötesplatser, tematiska träffar för olika målgrupper och utbildningar i ledarskap och likabehandling. Ett genomförandeprojekt kan bygga vidare på dessa insikter och testa praktiska metoder för att öka jämställdheten och inkluderingen i föreningslivet.

Genom dessa insatser har förstudien inte bara belyst de utmaningar som föreningarna står inför, utan också tagit viktiga steg för att främja likabehandling och jämställdhet på Gotland. Detta arbete utgör en stabil grund för framtida utveckling genom genomförandeprojektet.

Hållbarhet

[Vilka hållbarhetsutmaningar (social, ekonomisk, ekologiskt) har förstudien belyst och på vilket sätt har ni använt ett hållbarhetsperspektiv i projektet?]

Förstudien har genomförts med ett tydligt fokus på hållbarhet utifrån miljömässiga, sociala och ekonomiska perspektiv. Enligt ansökan var målet att minimera projektets negativa klimatpåverkan och samtidigt stärka föreningarnas arbete för social och ekonomisk hållbarhet. Under genomförandet har förstudien strävat efter att integrera dessa aspekter i alla delar av arbetet.

För att minimera miljö- och klimatpåverkan har digitala möten använts som ett verktyg där så varit möjligt. Det gäller främst interna möten mellan projektledaren och den seniora projektledaren samt mellan samverkansparterna. Detta har inte bara varit kostnadseffektivt utan också ett konkret sätt att minska projektets koldioxidavtryck. Där det har varit nödvändigt att hålla fysiska möten har medvetna val gjorts för att säkerställa att resurser används effektivt, såsom att distribuera material digitalt i stället för i pappersform samt samåkande för att minska antalet bilresor.

Social hållbarhet är en av grundvalarna för projektinitiativet och har därför även varit en central del av förstudien och diskuterats i detalj under dialogmötena. Ett återkommande tema har varit behovet av att skapa inkluderande mötesplatser som kan engagera en bredare målgrupp, från unga till äldre och personer med särskilda behov. Genom möten i tillgänglighetsanpassade lokaler och diskussioner om hur verksamheter kan anpassas för att välkomna fler, har projektet bidragit till att belysa vikten av gemenskap och social inkludering. Förstudien har också presenterat förslag på tematiska träffar och aktiviteter som ska stärka trygghet och delaktighet i lokalsamhället.

Ekonomisk hållbarhet har belysts genom föreningarnas uttryckta behov av att utveckla nya intäktsmodeller och dela resurser. Under dialogmötena framkom flera exempel på hur samverkan mellan föreningar kan bidra till att minska kostnader och effektivisera verksamheter. Återbruk och resurseffektivitet har identifierats som konkreta områden där föreningarna kan utvecklas, exempelvis genom att återanvända möbler och material för att minska kostnader och miljöpåverkan samtidigt.

Genom dessa insatser har förstudien inte bara adresserat aktuella utmaningar utan också lagt en grund för långsiktig resiliens och utveckling inom Gotlands föreningsliv. De insikter som framkommit kommer att vara avgörande för att forma det kommande genomförandeprojektet, där praktiska metoder och modeller för hållbarhet kan implementeras och testas i större skala. Det krävs dock fördjupande analyser, behovskartläggningar och tematisk klustring innan dess.

Genomförande

[Beskriv hur ni har gått tillväga under förstudiens process från start till slut. Försök att använda detaljerade beskrivningar och beskriv hur medskapandet har gått till, dvs hur har ni tillsammans med målgruppen och utefter deras intressen genomfört arbetet med förstudien?]

Förstudien genomfördes i tre huvudsakliga steg som sammanflätades genom ett nära samarbete mellan projektledaren, samverkansparterna och målgruppen. Syftet var att skapa en inkluderande process där föreningarnas intressen och behov stod i centrum.

Förstudien inleddes med planering och informationsspridning via medlemsmöte och höstmöte i Gotlands Hembygdsförbund och Gotlands Bygdegårdsdistrikt. Detta etablerade en grund för att engagera föreningarna och klargöra projektets syfte och mål. Därefter genomfördes en digital enkät som skickades ut till alla föreningar som är medlemmar i Gotlands Hembygdsförbund respektive Gotlands Bygdegårdsdistrikt för att kartlägga deras behov och förutsättningar. Av dessa svarade 66, vilket gav en relativt hög svarsfrekvens. Enkäten belyste viktiga teman som rekrytering, ledarskapsutveckling och behovet av digitala verktyg. Den insamlade informationen användes som underlag för att utforma dialogmöten och identifiera föreningar som ville delta mer aktivt i processen.

Delvis parallellt med enkätundersökningen genomfördes två klustermöten av Gotlands Bygdegårdsdistrikt som samlade deltagare från olika bygdegårdsföreningar. Dessa möten hölls i strategiskt utvalda, tillgänglighetsanpassade lokaler på spridda geografiska platser på Gotland. Syftet var att identifiera gemensamma behov, främja kunskapsutbyte och skapa förutsättningar för framtida samverkan.

Utöver dessa större sammankomster genomfördes också dialogmöten med lokala föreningar som visade ett särskilt engagemang för förstudien. Dessa möten gav djupare insikter om föreningarnas unika utmaningar och möjligheter, samt lyfte fram specifika framgångsfaktorer och hinder för deras långsiktiga hållbarhet. Genom att komplettera resultaten från enkäten och klustermötena bidrog dessa samtal till en mer nyanserad och representativ bild av målgruppens behov och intressen.

Sammantaget skapade detta arbetssätt en inkluderande och dynamisk process där föreningarnas röster stod i centrum, vilket lade en stark grund för att formulera relevanta och genomförbara förslag för framtida samverkan.

Arbetet följde i huvudsak den plan som presenterades i ansökan. Enkäten och dialogmötena användes för att identifiera lokala behov och skapa partnerskap mellan föreningar. Medskapandet har varit en central del av processen, där föreningarna själva fick bidra med idéer och lösningar.

Förstudien genomfördes med en iterativ metod där insamlad information kontinuerligt användes för att forma nästa steg i processen (jmf design thinking och dubble diamond). Detta skapar en stark grund för det framtida genomförandeprojektet, där förslagen från förstudien kan vidareutvecklas och omsättas i praktiken.

Resultat

[Beskriv resultat och slutsatser som genererats inom ramen för projektet.]

Förstudien har genererat flera viktiga resultat som belyser Gotlands bygdegårds- och hembygdsföreningars nuvarande utmaningar och möjligheter. Genom en kombination av enkätundersökning, dialogmöten samt stor- och klustermöten har projektet identifierat centrala behov och prioriteringar bland föreningarna.

1. Behov av nya medlemmar och ledarskap:

- Enkätresultaten visade att många föreningar har svårt att rekrytera nya medlemmar, särskilt yngre generationer. Detta upplevs som en av de största utmaningarna för att säkerställa föreningarnas överlevnad.
- Utbildningar inom ledarskap, projektfinansiering och arrangörskap likaledes ordförande-, kassörs- och valberedningsutbildningar efterfrågades för att stärka förtroendevalda och skapa mer engagerande och inkluderande styrelser.

2. Modernisering av mötesplatser:

- Både enkäten och dialogmötena belyste behovet av att göra mötesplatser mer tillgängliga och attraktiva. Detta inkluderar såväl fysiska förbättringar som att anpassa lokaler för olika grupper och aktiviteter.

3. Digitalisering och samverkan:

- Föreningarna uttryckte ett behov av bättre digitala verktyg för kommunikation och verksamhetsutveckling. Digitala plattformar ansågs viktiga för att skapa nätverk mellan föreningar och möjliggöra kunskapsutbyte.

4. Ekonomisk hållbarhet:

- Många föreningar uttryckte oro över långsiktig ekonomisk hållbarhet. Behovet av nya intäktsmodeller och samverkan för att dela resurser och minska kostnader var återkommande teman under klustermötena.

5. Social hållbarhet och inkludering:

- Förstudien belyste vikten av att skapa mötesplatser och verksamheter som inkluderar alla samhällsgrupper. Detta handlar både om att engagera fler kvinnor och unga och om att nå personer med funktionsnedsättningar och olika kulturella bakgrunder.

Dessa resultat har lagt en solid grund för att planera och genomföra ett större genomförandeprojekt. Resultaten pekar tydligt på ett behov av konkreta insatser för att stödja föreningarnas långsiktiga hållbarhet och utveckling.

Diskussion

Diskussion med tolkning av resultaten.

[Vad kan era resultat komma att betyda för utvecklingen av er verksamhet, er bygd och Gotlands landsbygd i stort? Beskriv gärna vilka effekter i samhället som förstudien kan förväntas leda till. Vad behöver göras härnäst?]

Resultaten från förstudien belyser viktiga utmaningar och möjligheter för Gotlands bygdegårds- och hembygdsföreningar. De insikter som framkommit visar att föreningarna står inför gemensamma utmaningar, såsom svårigheter att attrahera nya medlemmar, behov av att modernisera mötesplatser och utveckla digitala verktyg för kommunikation och samverkan. Samtidigt har förstudien visat på en stark vilja bland föreningarna att arbeta tillsammans och dela erfarenheter, vilket ger en lovande grund för framtida utveckling.

En av de mest betydelsefulla slutsatserna är att det behövs ett genomförandeprojekt som bygger vidare på förstudien och som inleds med en fördjupad analys av resultaten. Detta skulle möjliggöra en mer detaljerad behovskartläggning och hjälpa till att utforma insatser som är både relevanta och genomförbara för föreningarna. Genomförandeprojektet kan också fokusera på att testa och implementera metoder för att stärka föreningarnas långsiktiga hållbarhet.

För Gotlands landsbygder i stort kan ett framgångsrikt genomförandeprojekt bidra till att vitalisera föreningslivet och skapa nya samverkansstrukturer. Detta har potential att stärka social sammanhållning, öka lokalt engagemang och göra bygderna mer attraktiva som boendemiljöer. Effekterna kan även sträcka sig till förbättrad tillgång till kultur- och fritidsaktiviteter samt stärkt lokalt ledarskap.

Det som behöver göras härnäst är:

1. **Fördjupad analys:** Utifrån förstudieresultaten bör en mer detaljerad kartläggning göras för att identifiera specifika behov och möjliga lösningar inom områden som ledarskap, medlemsrekrytering och digital utveckling.
2. **Utveckling av konkreta insatser:** Genomförandeprojektet bör fokusera på att skapa utbildningar, workshops och nätverk som direkt adresserar de identifierade utmaningarna.
3. **Fortsatt samverkan:** Partnerskapen mellan föreningar och andra lokala aktörer bör fördjupas och vidareutvecklas för att stärka samarbetskulturen och dela resurser.

Sammanfattningsvis har förstudien lagt en stabil grund för att utveckla ett genomförandeprojekt som kan skapa långsiktiga effekter för Gotlands föreningsliv och landsbygder. Denna förankring i målgruppens egna prioriteringar säkerställer att de planerade åtgärderna i ett kommande genomförandeprojektet bygger på verkliga och aktuella utmaningar, vilket stärker både legitimiteten och effekten av de kommande insatserna. Genom att adressera både kortsiktiga och strukturella utmaningar finns en stor potential att stärka både föreningarna och bygdernas framtid. Genom att implementera konkreta insatser inom rekrytering, digital utveckling och utbildning kan föreningarnas långsiktiga hållbarhet säkras.

Vad hade ni inte räknat med eller vad har gått oväntat bra?

[Beskriv/utvärdera arbetet med förstudien. Vad har gått bra och vad har varit svårt? Har ni några medskick till andra som vill göra ett liknande arbete?]

Under arbetet med förstudien har flera insikter och resultat framkommit som inte var fullt förväntade men som har bidragit positivt till processen. Ett exempel är den stora responsen från föreningarna på enkäten, där fler än förväntat visade intresse för att bidra med sina perspektiv. Detta gav ett mycket rikare underlag än vad som ursprungligen planerades.

En annan oväntat positiv aspekt har varit engagemanget från deltagarna vid dialogmöten och klustermöten. Föreningarna visade sig inte bara villiga att diskutera sina utmaningar utan också mycket intresserade av att dela framgångsfaktorer och möjliga lösningar. Denna dynamik förstärkte medskapandet och ledde till konkreta idéer för hur framtida samarbeten kan se ut.

Samtidigt har det funnits utmaningar. Att koordinera dialogmöten och säkerställa tillgänglighet för alla deltagare var mer tidskrävande än beräknat, särskilt med tanke på Gotlands geografiska förutsättningar, då det ibland blir långa bilresor för att genomföra möten. Målgruppens förutsättningar att mötas vilket ofta innebär möten på kvällar och helger samt att de ofta inte kan svara på frågor och förtydliganden på kort varsel under dagtid medför även en betydande så kallad tidsspillan. Ett annat svårt moment var att balansera olika föreningars unika behov med de mer generella insikter som förstudien behövde leverera. Detta krävde en flexibel och lyhörd process. Sammantaget har det gått åt mer personell resurs, dvs arbetstid, än beräknat.

Ett medskick till andra som vill genomföra liknande förstudier är vikten av att ha en tydlig plan men samtidigt vara beredd att anpassa sig efter deltagarnas engagemang och input. Att arbeta iterativt och låta målgruppens behov och idéer styra processen har varit avgörande för förstudien. Här har samverkan med våra partners Gotlands Bygdegårdsdistrikt och Gotlands Hembygdsförbund varit helt avgörande som framgångsfaktor. Dessutom rekommenderas att satsa på digitala verktyg för insamling och analys, vilket både sparar tid och ökar tillgängligheten för deltagarna.

Trots utmaningarna har förstudien visat på kraften i ett inkluderande arbetssätt där föreningarna själva är delaktiga i att forma resultaten. Detta har inte bara stärkt förstudien utan också lagt en solid grund för ett framgångsrikt genomförandeprojekt.

Långsiktig plan

[Vad planerar ni att genomföra efter att förstudien är avslutad? Hur tar ni med er lärdomar och erfarenheter vidare? Beskriv gärna konkret hur ni tänker gå tillväga framöver med eventuell kommande satsning. I de fall förstudien rör byggnader eller konstruktioner måste framtagandet av en finansierings- och driftsplan ingå i förstudien.]

Efter förstudien planerar vi att ansöka om ett genomförandeprojekt som bygger vidare på de insikter och erfarenheter som har framkommit. Att förstudien genomfördes var ett direkt önskemål från Leader Gute när ansökan om genomförandeprojektet först lades fram, och denna process har varit avgörande för att skapa en solid grund för nästa steg. Den långsiktiga planen innefattar flera konkreta aktiviteter och steg som har formulerats utifrån förstudien.

1. Fördjupad analys av förstudieresultaten och behovskartläggning:

- Detta första steg bygger vidare på de övergripande slutsatserna från förstudien och fokuserar på att fördjupa förståelsen av resultaten. Förstudien identifierade breda behov och teman, medan denna fördjupade analys syftar till att specificera och operationalisera insatserna som bäst kan möta de aktuella utmaningarna. Kompletterande intervjuer och workshops med föreningarna säkerställer att dessa insatser adresserar lokala och aktuella behov snarare än att duplicera förstudiearbetet. Detta inkluderar att identifiera specifika teman, utmaningar och utvecklingsområden som framkommit, samt kompletterande intervjuer och workshops med deltagande föreningar för att säkerställa att insatserna möter aktuella behov. Arbetet leds av projektledaren i samarbete med Gotlands Hembygdsförbund och Gotlands Bygdegårdsdistrikt.

2. Planering och etablering av lokala mötesplatser och samverkansformer:

- Denna aktivitet bygger på den fördjupade analysen och syftar till att skapa långsiktiga och konkreta planer för att stärka samverkan och förbättra mötesplatser. Till skillnad från förstudien, som kartlade övergripande behov, fokuserar denna fas på att operationalisera idéerna till genomförbara insatser. Mötesplatsernas planer utvecklas i dialog med föreningarna och baseras på de prioriteringar och teman som har identifierats under både förstudien och den fördjupade analysen. Fokus läggs på att skapa möten där föreningar kan dela erfarenheter kring rekrytering, medlemsengagemang, inkludering och andra identifierade behov. En aktivitetskalender inom genomförandeprojektet bör tas fram i dialog med deltagande föreningar. Hela denna fas bör genomföras i dialog med de lokala föreningarna som inledningsvis visat på engagemang att ingå i kommande insatser.

3. Genomförande av tematiska workshops och nätverksträffar:

- Workshops och nätverksträffar arrangeras med fokus på teman som förstudien och den fördjupade analysen lyft fram, exempelvis modernisering av föreningsstrukturer, rekryteringsstrategier och att nå nya målgrupper. Aktiviteterna kombinerar utbildning med praktiska övningar och erfarenhetsutbyte mellan föreningar. Dessa genomförs med stöd av inbjudna

experter och processledare från nationella nätverk samt konsulter där intern kompetens saknas.

4. Utveckling av verktyg och riktlinjer för föreningsutveckling:

- Under projektet tas konkreta verktyg och riktlinjer fram för att stärka föreningarnas arbete. Detta inkluderar exempelvis mallar för medlemsengagemang, strategier för rekrytering och steg-för-steg-guider för att genomföra inkluderande aktiviteter. Arbetet sker i samarbete med styrgruppen och deltagande föreningar.

5. Utvärdering, spridning av resultat och avslutande event:

- Projektet avslutas med en utvärdering där deltagande föreningar reflekterar över vad som fungerat och vilka områden som kan förbättras. Resultaten sprids via en rapport och ett avslutande event som arrangeras för att presentera projektets resultat och inspirera till fortsatt samarbete. Denna fas fokuserar på att sprida resultat och reflektioner.

6. Slutredovisning och ansökan om utbetalning:

- Projektledaren sammanställer en slutredovisning som beskriver projektets genomförande, resultat och uppnådda mål. Detta inkluderar en detaljerad ekonomisk redovisning och dokumentation av alla aktiviteter och utgifter. Arbetet sker i nära samarbete med SV nationella ekonomifunktion och styrgruppen.

Genom dessa aktiviteter är planen tydligt förankrad i den lokala efterfrågan och bygger på ett underifrånperspektiv. Genom att utgå från de behov och prioriteringar som föreningarna själva har identifierat skapas ett starkt engagemang och ägarskap för de insatser som genomförs.

Referenser, källor

Ej aktuellt.

Bilagor

[Bilagor kan t ex vara:

- *Finansierings- och driftsplan*
- *Ritningar, kartor, fördjupade metodbeskrivningar, resultattabeller etc. Observera att förstudien inte kan bekosta projekteringar eller arkitektritningar.*
- *Bilder som ni har tagit under förstudiens process – medgivande från personer på bild krävs för att kunna publicera bilderna]*

Ej aktuellt.